

Bazilika ajándékba

Fehérvár
köszönti katonáit

Kihalóban lévő
szakmák

A lét a tét a Vidinél



FEHÉRVÁR

Közeleti hetilap

2025.05.22.



A tánc ünnepe

Fotó: Kiss László



Fehérvári
beszélgetések



Fehérvár Televízió

Harmincéves jubileum

VAKLER LAJOS

Megalakulásának harmincadik évfordulóján köszöntötték a Honvédség és Társadalom Baráti Kör székesfehérvári szervezetét hétfőn a Városháza Dísztermében.

Ünnepi köszöntőjében Karsai Béla, a baráti kör székesfehérvári szervezetének elnöke rövid összefoglalót adott a tevékenyen töltött évtizedekről. Felvillantotta azokat az értékeket, az épített örökséget, a honvédelmi nevelés terén indított programokat, a pályázatokat, amelyek erősítették a honvédség és a civilek közötti kapcsolatot. Azzal, hogy az Összhaderőnemi Parancsnokság városunkban működik, a jelenben is erősek maradtak Székesfehérvár katonahagyományai – emelte ki beszédében Cser-Palkovics András polgármester, a szervezet tiszteletbeli elnöke. Az ünnepségen jelen volt Böröndi Gábor vezérezredes, a Magyar



Az ünnepi ülésen került sor a Honvédelemért kitüntető cím első fokozatának átadására, melyet Sylve Sándornak, a szervezet elnökségi tagjának adományozott a honvédelmi miniszter a honvédelem napja alkalmából

Honvédség vezérkari főnöke, aki zászlót adományozott az évforduló alkalmából, és megerősítette: a honvédség sokat köszönhet Székesfehérvárnak. Az országos szervezet elnöke, Varga József emléklapokkal köszöntö meg a fehérvári szervezet tagjainak három évtizedes, hatékony munkáját.



Az átadott zászló emlékeztet a baráti kör első három évtizedének munkájára

Emlékezzünk 1688-ra!



Székesfehérvár török alóli visszavételének háromszázharminchetedik évfordulójára emlékeztek hétfőn. A Nemzeti Emlékhely Vár körút felőli oldalán található emléktáblánál néma koszorúzást tartottak. Az eseményen részt vett Cser-Palkovics András polgármester, Tanárki Gábor főispán, valamint Székesfehérvár önkormányzatának számos képviselője. S. Z.

Választókerületi programok

Öreghegy-dél, Kisfalud

Róth Péter

Az Ungvári és a Holicsi utca lakó-pihenő övezetének forgalomcsillapítási célú esetleges forgalmirend-változtatása miatt utcafórumot tart Róth Péter, a városrész önkormányzati képviselője május 26-án, hétfőn 17 óra körül a két utca kereszteződésénél. „Bármilyen változtatás csak az érintettek egyértelmű többségének egybehangzó akaratával lehetséges, ezért mindenképpen számítsanak résztvevőikre, hogy meg tudjuk beszélni a lehetőségeket, és önök ki tudják alakítani álláspontjukat” – írja közleményében a képviselő.

Bazilika ajándékba

Szent István-emlékévre készül Székesfehérvár, amihez partnerül hívja az egész nemzetet. Már megkezdte a felkészülést a 2038-as ünnepi év programjait előkészítő munkacsoport: tagjai múlt heti ülésükön az előttük álló mérföldkövekről és szakmai feladatokról egyeztettek.

Az együtt gondolkodást, stratégiai tervezést hivatott koordinálni a város által megalapított Civitas Regia 2038 Társaság. A legfontosabb kérdés az egykori székesfehérvári koronázobazilika helyzetével kapcsolatos, azaz hogy mi lehet ennek a sokak összefogásával, reményeink szerint új formában létrejövő térnek a funkciója. Minden elképzelés, ami a tervekben ezzel

kapcsolatban szerepel, interdiszciplináris összefogással mutatható be, hidat képezve az örökségvédelem, az építészet és a muzeológia eszközeivel.

A tagoktól elhangzott szakmai javaslatok mellett egy váratlan fordulat kísérte a munkacsoport ülését. Egy nagy dobozba rejtett meglepetéssel érkeztek a Koronázobazilika Baráti Társaság képviselői: Wittmann István elnök adta át az egykori koronázobazilika Szabó Zoltán által rekonstruált tervei alapján, háromdimenziós nyomtatóval készült makettjét, és azt a város közösségének ajándékozták. (Forrás: ÖKK)



Hamarosan a Városháza látogatói is láthatják majd a koronázobazilika makettjét

másodállás
szabadban végzett munka
rugalmas időbeosztással



NYOMTATOTT KIADVÁNYOK TERJESZTÉSE

► 06 70 778 54 51
► ellenorzes@privatposta.hu

HORVÁTH SÍRKŐ SZÉKESFEHÉRVÁR

Érv: 2025.07.31-ig

**2-ES SÍRKŐ
680 000 Ft-ért**

Gránitból teljes kivitelezéssel!
horvathsirko.hu 06 20/ 27 28 313



Székesfehérvár köszönti katonáit

PÁL LORÁND

A magyar honvédelem napja alkalmából köszöntötte Székesfehérvár önkormányzata a helyőrségben szolgáló katonákat a Vörösmarty Színházban. A hétfői ünnepségen átadták a Sipos Gyula-díjat, a Gyuricza-émlékgyűrűt, valamint a Honvédelemért Kítüntető Cím babérkoszorúval ékesített fokozatát is.

A Ruff Tamás karnagy által szerzett Kuruc díszindulással nyitották meg a Fehérvár Köszönti Katonáit című gálaestet a Vörösmarty Színházban, ahol a helyőrségben szolgáló honvédek ünnepelték és mondtak köszönetet munkájukért a város közössége nevében. Cser-Palkovics András úgy fogalmazott, hogy köszönet jár a katonáknak, akik a testi épségük feláldozására is esküt tesznek annak érdekében, hogy mi békességben élhessünk: „A világban nagyon sok helyen nem mondhatják el, hogy béke van. Nálunk az van, ez köszönhető katonáinknak is. Ezért fontos, hogy a város köszönetet mondjon a katonáknak és családjaiknak.” Az ünnepségen először a Gyuricza-émlékgyűrűt, a Honvédség és Társadalom Baráti Körök Elnökségének elismerését adták



Két éve vette át a fehérvári parancsnokság vezetését Králik Tibor

át. A díjazottak Farkas Sándor, a Bornemissza János Hagyományőrség Egyesület elnöke és egyik alapítója, illetve Füzy Tibor, a mosonmagyaróvári Hunyadi Honvédség és Társadalom Baráti Kör elnöke voltak. Majd a városi

Sipos Gyula-díj következett, amelyet Králik Tibor vezérőrnagy kapott kimagasló szakmai tevékenysége és Székesfehérváron végzett kiemelkedő munkája elismeréseként. Karsai Béla pedig a Honvédelemért Kítünt-

tó Cím babérkoszorúval ékesített fokozatát vehette át Vargha Tamás honvédelmi miniszter-helyettestől. A díjátadókat követő gálaműsor az Alba Stúdió Zenekar, az Alba Regia Szimfonikus Zenekar és a Székesfehérvári Helyőrségi Zenekar rock- és popslágerekkel örvendeztette meg a vendégeket.

Králik Tibor egy szlovákiai kisvárosból indulva lett egy nemzetközi NATO-hadosztály parancsnoka. Hazájában a védelmi tervezés és irányítás legmagasabb szintjein tevékenykedett. 2022 áprilisától a Közép-európai Többnemzeti Hadosztály-parancsnokság helyettes parancsnoka lett Székesfehérváron, majd 2023. július 31-én átvette a parancsnoki tisztséget, októberben pedig vezérőrnaggyá léptették elő. „A díjat átvenni nagyon nagy megtiszteltetés, elvégre nem fordul elő az emberrel minden nap! Azt mutatja, hogy az egységem nagyon jó munkát végez. Ezért vagyunk itt, hogy végezzük a kötelességünket, és ez azóta így van, amióta a parancsnokság létrejött, egészen pontosan hét éve” – fogalmazott a díjazott.

Újabb adomány az Alba Innovárnak

RÁBA HENRIETTA

Több mint tizennégymillió forintos támogatást kapott az Alba Innovár a Howmet-Köfemtől. A mostani adományból fiataloknak szóló kiber-velmi oktatási program valósulhat meg.

Táblán, jelképesen adta át Katus István, a Howmet-Köfém Kft. igazgatója azt az összeget, amellyel támogatják az Alba Innovár munkáját: „Egy jó ügy mellé álltunk hat évvel ezelőtt. Nem csalódtunk a kezdeményezésben! Nagyon sok általános és középiskolai diák fejlesztése valósult meg az Alba Innovárban, és

ezért szükségesnek tartjuk, hogy továbbra is támogassuk az intézményt.” A csekkátadón Cser-Palkovics András polgármester kiemelte: büszke a város az Alba Innovárra, hiszen azokra a kihívásokra ad választ, amelyek a fiatalokat, szüleiket és tanáraikat érik. A Howmet-Köfém a hat év alatt több mint százmillió forintot adományozott az intézménynek. A mostani, több mint tizennégymillió forintos támogatás a fiataloknak szóló kiber-velmi programhoz nyújt segítséget – mondta el Laufer Tamás, az Alba Innovár vezetője.



A támogatásnak köszönhetően valósulhat meg a PeDig menedzserprogram is, mely az okostanterem-program következő fokozata

Három otthon szépült meg



A Hosszúsétatéri Idősek Otthonának udvarán padokat újítottak fel, a Rákóczi utcai Idősek Otthonában pedig növényeket ültettek hétfőn az önkéntesek, akik egy héttel korábban a Fekete-hegy-szárasréti Idősek Otthona udvarát is szebbé varázsolták. Mészáros Attila alpolgármester Szontaghné Kovács Erika szociális ügyekért felelős tanácsnokkal, valamint az iGenerációért Egyesület elnökével, Pletser Ádámmal érkezett az udvarszépítő munkára.

S. Z.

Infektológusok vándorgyűlése



Székesfehérvár adott otthont szombaton a Magyar Infektológiai és Klinikai Mikrobiológiai Társaság Szakdolgozói 42. Dr. Jákics József Vándorgyűlésének. A szakdolgozók az ország minden részéből érkeztek, hogy a gyakorlati témák, esetbemutatók mellett szót ejtsenek a higiéné szerepéről és a munkájukat érintő fejlesztésekről is.

V. L.

A mozgás mindenkié!

KOVÁCS SZILVIA

Regionális találkozót szervezett a Székesfehérvári Szív Egyesület a palotavárosi tavak közötti horgásztanyánál. A programon közel nyolcvan vettek részt: a fehérvári mellett a mosonmagyaróvári és a balatonfüredi egyesület tagjai is képviseltették magukat, a fókuszban pedig a nordic walking állt.

Bemelegítő tornával kezdődött az a találkozó, melyet a Székesfehérvári Szív Egyesület hívott életre. Meghívásukra a Balatonfüredi és a Mosonmagyaróvári Szív Egyesület

is városunkba érkezett. Az eseményen köszöntőt mondott Czene Attila olimpiai bajnok úszó, a Magyar Szabadidősport-szövetség elnöke, aki nordic walking oktatóként kiemelte: vármegyeszerte nagyon sokan úszik a sportot. Az nemcsak szívbetegnek hasznos, de már iskolákban, a tornaórák keretében, a felmentett tanulóknak is tartanak foglalkozást. Eppen ezért országsszerte képzik a testnevelő tanárokat, gyógytornászokat oktatókat.

Az időseknek nagyon fontos, hogy



Az egyesületek egyik legfontosabb célja, hogy közösséggé formálják, egyben tartsák a szívproblémákkal küzdő vagy szívbetegségből felépült embereket



Székesfehérváron tizenhat helyszínen, harmincnegyzet képzett oktatóval huszonnégy csoport számára biztosítják a díjmentes lakossági nordic walking foglalkozásokat

kimozduljanak, sportoljanak, de nemcsak nekik szól ez a mozgásforma – emelte ki Deák Lajosné önkormányzati képviselő, aki hozzátette: a városban számos helyszínen létezik már az ingyenes lehetőség.

2016-ban alakult meg a Székesfehérvári Szív Egyesület azzal a céllal, hogy összefogják a szív- és

érrendszeri betegségekben szenvedő, infarktuson, szívbetegséggel érintett betegeket. Mint az egyesület elnöke, Komjáthy György elmondta, a mostani találkozóra a mozgás népszerűsítését akarták elérni, amellyel, hogy egy jó közösséget építsenek. A vidám, sportos alkalom során a résztvevők ellátogattak a Bory-várba is.

A szertelen ifjúsáért

FARKAS SZILÁRD

Zárókonferenciájához érkezett múlt csütörtökön a Szertelen Ifjúság drogprevenációs program Székesfehérváron. Az előadás-sorozat a középiskolások, illetve a kilencedik osztályos diákok figyelmét hívta fel a drogfogyasztás veszélyeire.

A programsorozaton a diákok felkészült szakemberek segítségével értesülhettek arról, hogy a kábítószernek milyen veszélyei vannak a személyiségre, illetve milyen mentális és egészségügyi kockázatokat rejtjenek magukban, valamint a büntetőjogi következmények is

terítékre kerültek.

Tisztelt Henrik, az Alba Bástya Család- és Gyermekegészségügyi Központ vezetője örömet fejezte ki, hogy a nagyszabású program sor kerülhetett: „Az Alba Bástya, a Tranzit, a RÉV és a DOKK a rendőrséggel közösen valósította meg ezt a programot. Az öt szervezet együttműködése adja az igazi erejét ennek a projektnek!”

Mészáros Attila alpolgármester az esemény megnyitóján kiemelte, hogy az idei év tavaszától a kormány kiemelt programként kezeli a drogellenes küzdelmet, ennek pedig a bűnüldözés mellett a megelőzés is fontos része.



A programsorozat keretében meghirdetett rajzpályázat legjobb műveit is kiállították

Felújított sporteszközök



Önkormányzati forrásból újították fel a Kossuth iskola kondiparkját. A diákok péntektől már a megújult eszközöket használhatják.



A játszóparkot öt évvel ezelőtt telepítették, azonban az intenzív használat miatt hamar javításra szorultak az eszközök. Az iskolában ugyanis mind a szünetekben, mind a tornaórákon rendszeresen használják azokat a diákok.

Sz. M. B.

Táncba hívják az időseket

RÁBA HENRIETTA

TáncTerápia címmel új programot indított a Székesfehérvári Balettszínház. A balettművészek a Kossuth Zsuzsanna Szociális Intézményben tartanak minden hónapban két foglalkozást az időseknek.

A program szerdai sajtótájékoztatóján Egerházi Attila, a Székesfehérvári Balettszínház igazgatója kiemelte, hogy fontos feladatuknak tekintik a táncot kivinni a színház falain kívülre: „Az idősek gyakorta szembesülnek az elszigetelődéssel. Ez fizikai és mentális síkon is értendő. A táncterápia ehhez nyújt segítséget. A programban résztvevő táncosaink számára rendkívül izgalmas feladatot jelent az idősekkel való találkozás, és ez egy olyan feladat, amivel ők is gazdagodnak.”

Török Tünde, a Kossuth Zsuzsanna Szociális Intézmény igazgatója elmondta, hogy az együttműködés nemcsak egy projekt, hanem egy kapocs, amely összeköti a

város kulturális és szociális életét: „Együttműködésünk célja, hogy az idősek életébe új szint, új élményeket hozzunk. Ez egy új lehetőség számunkra, hogy a mindennapjaikat színesebbé tegyék, új impulzusokat kapjanak, és kapcsolatokat építsenek.”

Mészáros Attila alpolgármester a köszönetét fejezte ki a hét éve működő balettszínház művészeinek, hogy színes programokat kínálnak a városban élők számára, fiataloknak és időseknek egyaránt szólnak előadásaik, foglalkozásaik: „Most egy új kezdeménnyel egy olyan úde színfolt jön létre, ahol a lélek és a test harmóniája valósulhat meg. Köszönöm ezt az együttműködést, és kívánom, hogy minél több ellátott élhesse át ezt a harmóniát!”

A kulturális kormányzat támogatja is az időseket, hiszen nem mindegy, milyen minőségben éljük meg ezt a kort. Ezért is fontos ez a program – hangsúlyozta Novák Iren művészetiért és közösségi művelődésért felelős helyettes államtitkár.



Fotó: Simon Erika

Az intézmény bentlakásos ellátottjai számára az első foglalkozást meg is tartották a balettművészek



Okostanterem

minden általános iskolában

NOVÁK RITA

A Felsővárosi Általános Iskola nyolcadikosainak bemutatójával avatták fel hétfőn az iskola okostantermét, melyet okspanellel, 3D-nyomtatóval, lézervágóval és számos más digitális eszközzel szereltek fel.

A fehérvári általános iskolákban azzal, hogy a Felsővárosiban is kialakították az okostantermet, befejeződött a program. Az átadón földrajzórát tartottak a nyolcadikosoknak, de minden órát lehet dobni ezekkel az eszközökkel – mondta Laufer Tamás, az Alba Innovár vezetője. A Felsővárosi Általános Iskola

kilenc pedagógusa vett részt a digitális képzésben annak érdekében, hogy a gyerekeknek minél változatosabb feladatokat adhassanak. Az okostantermek létrehozásának kezdetektől támogatója a Tankerületi Központ. Török Szabolcs igazgató szerint ez egy országosan egyedülálló kezdeményezés, mely azért jött létre, mert bizonyos készségeket, kompetenciákat tekintve a mostani világunk teljesen más tanítási formákat is követel a pedagógusoktól. A cél mostantól az, hogy a város összes középiskoláját is sikerüljön hasonló eszközökkel felszerelni.



Az iskola pedagógusa és a 8. osztály diákjai egy prezentáción mutatták be, miként szegődnek a szórakoztató tanulás szolgálatába az okoseszközök

Matek a szabadban

SZABÓ PETRA

Idén is Székesfehérváron tartották meg a Medvematek országos matematikai verseny egyik regionális fordulóját. Mintegy ezernegyszáz diák mérte össze tudását a Királyok Parkjában.

Debrecenből indult 1999-ben a Medvematek, akkor keletkezett a M.E.D.V.E. mozaikszó, ami a „Matek”, az „Erdei”, a „Debreceni” és a „VÉtelkedő” szavakból alakult ki. Azóta a verseny országossá nőtte ki magát, és többször érkezett már Székesfehérvárra is.

A versenyzők közös visszaszámolás után egyszerre kezdtek el megoldani a matematikai feladatokat. Háromfős csapatban dolgoztak, volt aki papíralapon, volt, aki online. A megmérettetésen különféle logikai, szövegértési feladatok voltak, melyek megoldásait a gyerekeknek

a park különböző pontjain felállított pontokon kellett bemutatni.

A matematika egy elég népszerűtlen tantárgy, holott azokra a képességekre, amiket a matekon keresztül lehet elsajátítani, elég nagy szükség mutatkozik a munkaerőpiacon, és ez a 21. században csak fokozódik. Az a célunk, hogy a matekkal szembeni falakat próbáljuk meg lebontani a gyerekek körében – mondta el Balogh Tamás László, a program szervezője.

A gyerekek nemcsak helyezéseket, hanem különféle minősítéseket is elérhettek a verseny végén. Ez azoknak is sikerélményt okoz és élvezetessé teszi a megmérettetést, akik nem erősek a tantárgyban. A regionális döntők legjobbjai is összemérik majd a tudásukat. Az országos döntő június tizenegyedikén lesz Budapesten, a Gellért-hegyen.



Közösen dolgoztak a gyerekek a megoldandó feladatokon

Kép: Németh-Nagy Róbert

A Laguna jubileuma

TÖRÖK LAURA

Idén ünnepli harmincéves fennállását Székesfehérvár egyik legnagyobb táncműhelye, a Laguna Kulturális és Táncsport-egyesület. A társastánc igazi ünnepe volt az egyesület hagyományos rendezvénye, a 23. LászlóVill-kupa.



A főműsorban a tüzezebb latin-amerikai táncok és a standard táncok is helyet kaptak. Összesen kétszáznegyven páros nevezett a versenyre, amely a Laguna jubileumi évének legnagyobb és legjelentősebb eseménye volt.



Látványos ruhák, még látványosabb mozdulatok várták a táncszerető közönséget vasárnap a Kőfém Sportszarnokban



Délelőtt a junior, kora délután az ifjúsági és felnőtt korosztály táncversenyeit láthatta a közönség, mielőtt jöttek volna a Tíz táncbajnokság keretében a felnőtt táncosok



A Vörösmarty Rádió műsora május 24-től május 30-ig

FM 99,2 • www.vorosmartyradio.hu • A hírszerkesztőség ügyeletese száma: 30 901 4150

2025. 05. 24. SZOMBAT	2025. 05. 25. VASÁRNAP	2025. 05. 26. HÉTFŐ	2025. 05. 27. KEDD	2025. 05. 28. SZERDA	2025. 05. 29. CSÜTÖRTÖK	2025. 05. 30. PÉNTEK
08.00 Friss hírek, időjárás és közlekedési információk Fehérvári hétvége: életmód, kulturális programajánlatok, kikapcsolódási lehetőségek Székesfehérvár és Fejér vármegye egész területéről Hírszerkesztő: Szöllősi Attila	08.00 Friss hírek, időjárás és közlekedési információk Fehérvári hétvége: műsorajánló, kalendárium, névnapok, aktualitások, érdekességek Műsorvezető: Sasvári Csilla Hírszerkesztő: Pál Loránd	06.00 Jó reggelt, Fehérvár! – minden félórán friss hírek, programajánló, kalendárium, közlekedési információk, kék hírek és információk Műsorvezető: Schéda Zoltán Hírszerkesztő: Germán Márton 09.10 Autófitnesz Vendég: Polgár Tibor 10.00 Fehérvári délelőtt: napi aktualitások szórakoztató formában, helyi szakértők, szakemberek részvételével 11.40 KRESZ-percek Vendég: Ábrahám Csaba 12.10 Második terítés 13.00 Hírek félóránként Hírszerkesztő: Szöllősi Attila 13.10 Hírek félóránként Hírszerkesztő: Szöllősi Attila 13.10 Illemtan Vendég: Öber László 14.10 Katasztrófavédelmi percek Vendég: Koppán Viktor tűzvédelmi főelőadó 15.00 Hírek 15 órakor Készült a Médiatanács támogatásával, a Médiatanács Támogatási Program keretében 15.30 Fehérvári ebügyek 16.10 Dojo önvédelmi és távolkeleti harcművészeti magazin Vendég: Rétlaki Gábor 18.05 Fehérvári beszélgetések Szerkesztő: Palkó Zsuzsi 19.05 Fehérvári beszélgetések Szerkesztő: Sasvári Csilla 20.05 Internetes ügyeink Vendég: dr. Czenczi Anikó Szerkesztő: Kiss György	06.00 Jó reggelt, Fehérvár! – minden félórán friss hírek, programajánló, kalendárium, közlekedési információk, kék hírek és információk Műsorvezető: Schéda Zoltán Hírszerkesztő: Germán Márton 09.10 Munkaügyek Vendég: Pajtók-Vízslóy Júlia 10.00 Fehérvári délelőtt: napi aktualitások szórakoztató formában, helyi szakértők, szakemberek részvételével 11.35 Második terítés 12.10 Hírek félóránként Hírszerkesztő: Szöllősi Attila 13.00 Sminkes tanácsok Mankó Vendég: Rudnics Margó 14.40 Gyógynövények világa Vendég: Lencsés Rita 15.00 Hírek 15 órakor Készült a Médiatanács támogatásával, a Médiatanács Támogatási Program keretében 15.15 Cseperedő – minden, ami baba és mama 16.10 Arc és lélek 17.10 Vörösmarty kocka Vendég: Gombaszögi Attila 18.10 Mindenmentes Szerkesztő: Palkó Zsuzsi 19.10 Fehérvári beszélgetések – Ismeretlen ismerős Szerkesztő: Sasvári Csilla Készült a Médiatanács támogatásával, a Médiatanács Támogatási Program keretében 20.10 Fehérvári beszélgetések Szerkesztő: Gemeiner Lajos	06.00 Jó reggelt, Fehérvár! – minden félórán friss hírek, programajánló, kalendárium, közlekedési információk, kék hírek és információk Műsorvezető: Schéda Zoltán Hírszerkesztő: Germán Márton 09.10 Állati dolgok Vendég: Lorászko Gábor 10.00 Fehérvári délelőtt: napi aktualitások szórakoztató formában, helyi szakértők, szakemberek részvételével 11.10 Programok a Velencei-tó körül Vendég: Ocsenás Katalin 11.40 Lapszemle a Fehérvár magazin írásából 12.10 Második terítés 13.00 Hírek félóránként Hírszerkesztő: Germán Márton 13.10 A Városgondnokság műsora 13.40 Az vagy, amit megesezel! Vendég: Szollár-Kaczur Beatrix 14.10 Vállalkozás és marketing Filmkocka Vendég: Kalmár Ádám és Buda Andrea 18.10 Zöldellő utakon Szerkesztő: Palkó Zsuzsi 19.10 Fehérvári beszélgetések – Aranyfészek Szerkesztő: Sasvári Csilla 20.00 Fehérvári beszélgetések Szerkesztő: Gemeiner Lajos	06.00 Jó reggelt, Fehérvár! – minden félórán friss hírek, programajánló, kalendárium, közlekedési információk, kék hírek és információk Műsorvezető: Schéda Zoltán Hírszerkesztő: Germán Márton 09.10 Hogyan is volt? – történelmi kalandozás Vendég: Korik Péter 10.00 Fehérvári délelőtt: napi aktualitások szórakoztató formában, helyi szakértők, szakemberek részvételével 11.40 Második terítés 12.10 Hírek félóránként Hírszerkesztő: Kiss-David Renáta 13.10 Vastaps – fókuszban a Vörösmarty Színház premierjei Kertészeti magazin Vendég: Németh László 15.00 Hírek 15 órakor Készült a Médiatanács támogatásával, a Médiatanács Támogatási Program keretében 15.10 Kézműveink Vendégei: A Fehérvári Kézművesek Egyesülete tagjai Nézőpontok Palkó Zsuzsi vendégei: Kerecsényi Gerely, Pécsei Bálint, Gerecsen István (Gege) Utazási magazin Vendég: Grosz Palma 18.10 Csallád magazin Szerkesztő: Palkó Zsuzsi 19.10 Fehérvári beszélgetések – Ismeretlen ismerős Szerkesztő: Kiss György Készült a Médiatanács támogatásával, a Médiatanács Támogatási Program keretében 20.10 Fehérvári beszélgetések Szerkesztő: Sasvári Csilla	

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk. Elérhetőségek: Telefon: Stúdió 22 311 511, Szerkesztőség: 22 516 111. SMS és Viber: 30 300 8000, facebook.com/vorosmartyradio.

Újra lesz régész színház a múzeumban

VAKLER LAJOS

A Szent István Király Múzeum Rendházépületében múlt csütörtökön sajtótájékoztató keretében ismertették a nyári időszak kiemelt programját.

Lehrner Zsolt alpolgármester köszöntőjében örömeinek adott hangot, hogy idén is fajsúlyos színházi előadással idézik meg egy valaha volt történelmi időszak történetét. Pokrovenszki Krisztián, az intézmény főigazgatója megerősítette, hogy az egyiptológia és a hieroglifák történetét drámai játék, úgynevezett régész színház keretében

felelevenítő darab szervesen illeszkedik a múzeum programjaiba. Matuz János A hieroglifák titka – kódfejtés két részben zenével című darabjával az elmúlt évi Schliemann-dráma után folytatja alkotói pályáját a múzeum kötelekében. Íróként és rendezőként is jegyzi az új darabot, amely elkalauzol bennünket az egyiptológia történetébe. Az előadás a Székesfehérvárra több mint egy évtized után visszatérő Bakonyi Csilla, illetve Keller János alakításában, Horvát János zongoraművész kíséretében kerül színre július nyolcadikán, a Rendház díszudvarán.



Keller János Jean-François Champollion, Bakonyi Csilla pedig Rosine Blanc szerepét alakítja

Húzd keresztül!



Az Alba Regia Táncgyűlés szervezésében a Feketehegy-szárazréti Községi Ház adott otthont vasárnap a Közép-dunántúli Régió Gyermek és Ifjúsági Néptáncgyűlései XII. Fesztiváljának. A versenyszámokat háromtagú zsűri, Tóth Judit, Fundák Kristóf és Husvéth Csaba értékelte. A táncsoportok így munkájuk eredményét objektív értékelés alapján is láthatták. A találkozó céljai nem változtak: találkozási, ismerkedési lehetőséget biztosít az országban működő gyermek-néptáncgyűlések számára, s ápolja a népi kultúra hagyományait. V. L.

Megnyílt a Képzelő

VAKLER LAJOS

Új kiállító- és közösségi térrel gazdagodott városunk. A Képzelő Art Galériát vasárnap nyitották meg a Kossuth utca 8. szám alatt.

A galéria megnyitóján Lehrner Zsolt alpolgármester köszöntőjét, majd Szigeti Zsófia énekes, dalszerző és Mihályi Orsolya székesfehérvári születésű színésznő műsorát követően ismerhették meg a képzőművészet barátai Staudt Ágnes grafikusművész, a galéria alapítója és a gyergyószentmiklósi születésű Miklós Hajnal festőművész alkotásait.

Staudt Ágnes a Magyar Képzőművészeti Egyetem után a nemzetközi videojáték- és filmiparban, vala-

mint számos kreatív csapatban dolgozva tapasztalta meg az együtt gondolkodás különleges erejét. Ez az élmény is ihlette a galéria létrehozását, ahol a művészet és a közösség egymást táplálják. Miklós Hajnal munkái fókuszában az ember és a természet viszonya áll, amely személyes élményeiből táplálkozik, és azt az időt idézi meg, amikor az ember és a természet még elválaszthatatlan egységet alkottak. A megnyitón Staudt Ágnes elmondta, hogy tervei szerint a galéria jövője olyan sokszínű lesz, mint a nyitókiallítás: időről időre megtelik majd élettel és annak ünneplésével, mert ez a tér nemcsak a képekről szól, hanem a találkozásról is.



Új kortárs galériával gazdagodott városunk

Benyovszky, a szabadság szerelmese

VAKLER LAJOS

Az évad utolsó bemutatójára készül a Vörösmarty Színház. A Benyovszky, a szabadság szerelmese című musical premierje kapcsán tartottak sajtótájékoztatót hétfőn, ahol a Jókai-émlékéhez is kapcsolódó darab születéséről és az előadáshoz kapcsolódó jövőbeni tervekről is szó esett.

A sajtótájékoztatón Novák Irén, a Kulturális és Innovációs Minisztérium művészetért és közösségi életért felelős helyettes államtitkára örömeinek adott hangot, hogy a musicalt a következő öt évben is állami és önkormányzati támogatással működő Vörösmarty Színházban láthatja a közönség. Cser-Palkovics András, városunk polgármestere köszönetet mondott

a kulturális tárcának a megvalósításhoz nyújtott támogatásért, és hangsúlyozta, hogy a világ felfedezése és Benyovszky személye az alkotóknak köszönhetően egy népszerű műfajban jelenik meg, amely reményei szerint a fiatalokat is megszólítja.

A musical a Benyovszky Társaság elnöke, G. Németh György ötlete alapján született, akiben több évtizedes kutatás és nemzetközi dokumentumok összegyűjtését követően egy nagyszabású zenés mű lehetősége körvonalazódott. Benyovszky élete és utazásai tehát zenében is megjelennek, amit Nagy Tibor Magnus jegyez. A musical bemutatója május harmincegyedikén, szombaton lesz a Vörösmarty Színházban.



A darab Szikora János rendezésében kerül színre, a címszerepet György-Rózsa Sándor, szerelmét, Afanaziát pedig Kiss Diána Magdolna alakítja

Egykor mindennapos szakmák kihalófélben

A fehérvári helytörténetről és az önálló kisiparosokról írt könyv nyomában

NAGY ZOLTÁN PÉTER

Valahogy úgy alakult, hogy az a hölgy, aki élete jelentős részében statisztikai adatok gyűjtésével és feldolgozásával foglalkozott, egyszer csak régi, illetve nemrég letűnt szakmák, mesterségek nyomába eredt. És ezzel vissza is tért oda, ahová született. Rostási Szabó Imréné Hegedűs Mária harmadik könyvében – amit 2024 decemberében mutattak be – a fehérvári kisiparosokról írt. Számára nem volt idegen ez a környezet, hiszen édesapja csizmadimesterként dolgozott Székesfehérváron.

Nehéz kimondani, de a kötetben javarészt olyan szakmákat, mesterségeket mutat be, amelyek már vagy kihaltak vagy ritkák, mint a fehér holló. Ilyen szakma a csizmadia is, amit ön közvetlen közelről nézhetett. Mondjuk ki, mellette nőtt fel! Láttam annak eszközeit, megleshettem a trükköket, mert azt a szakmát édesapja gondozta.

Az volt a célom, hogy olyan dolgokról írjak, ami számomra a mindennapokat jelentette évtizedeken keresztül, de – hogy Ráday Mihályt idézzem – unokáink sem fogják látni. Egykor vízvárosi, Sarló utcai lány voltam. Ott születtem, ott nőttem fel. A Sarló utca 26-ban egy olyan lakásban laktunk, ami korábban fűszerüzletként működött, és az utcára közvetlen kijáráttal rendelkezett. Ott volt a műhely. Nagy forgalom volt nálunk, hiszen édesapám nemcsak a környékről ismerték,



Kép: Zsiday Ádám

A mesterségekről szóló könyv szerzője, Rostási Szabó Imréné Hegedűs Mária édesapja mellett kislánként, de mégis átélte az iparosok életét

hanem a környező falvakból is. Korábban a Gáz utca 1/b. alatti házban laktak a szüleim, amit a háború alatt úgy bombáztak le, hogy csak azon az egy napon nem volt otthon senki a családból, csak akkor, egy alkalommal mentek el az óvóhelyre. Édesapám korábban minden nap dolgozott, nem állt fel elbújni a légiriadók elől. Aznap – hál Istennek – elmentek, és mire

visszamentek, minden az utcán hevert miszlikben. Nyilván a villanygyárat bombázták, de az egyik bomba szüleim házat találta telibe. A Gáz utcai háznak azért volt nagy jelentősége, mert közel volt a Széna tér.



Molnár László varrógépjavító és -restaurátor. Műhelyében számtalan veterán gép található, de a szakember nem riad meg a számítógép-vezérelt hímzőgépek javításától sem!

Az a Széna tér, ahol akkor még piac, még hozzá a város egyik legnagyobb piaca működött.

Így igaz. Hozták az emberek a terményeiket, sok vidéki fordult meg ezen a helyen. Miután eladták áruikat, rögtön be tudták szerezni, amire szükségük volt, például a lábbeliket.

A bombázást követően költöztek tehát a Sarló utca 26-ba.

Nagyon szerettem azt a házat, bár nem sokáig lakhattunk benne, mert az utca másik oldalán, a Sarló utca 17-ben lévő családi házukba kellett átköltöznünk. Akkor az „járta”, hogy aki nem lakik a saját házában, annak a házat elveszik. Édesapám mindvégig ott lakott, amíg le nem bontották 1976-ban.

Akkor ez már a háború után kialakulóban lévő szocializmus volt.

Az a lakás közel sem volt olyan kényelmes, mint a másik, de legalább nem veszett el. A műhelynek is szerényebb elhelyezése jutott. A család megélhetése végett édesapám belépett a szövetkezetbe.

Akkor 1949 után járunk, mert abban az évben alakult meg a Kisiparosok Országos Szövetsége és annak helyi szervezete.

Igen. Ehhez hozzátartozik, hogy édesapám mindaddig önálló mesterember volt, nem szerette a közös dolgokat, de négy emberről kellett gondoskodnia: nagymamám is velünk élt haláláig, édesanyám, édesapám és én. Dolgozott a szövetkezetnek, de a hivatalos munka végeztével otthon is folytatta a munkát. Ezt akkor úgy hívták, hogy kontár. Édesapámra ez nagyon nem volt helyénvaló jelző, hiszen mindvégig tisztességes, korrekt ember volt, mert ezt tanulta a szüleitől, és így is élt élete végéig. Ehhez hozzátartozik,

hogy a szövetkezet nem tudta kielégíteni a cipőjavítási igényeket.

Akkor még lehetett csizmadiaságról beszélni?

Nem. Inkább cipőjavításról volt szó. Mindenkinél előbb-utóbb elkopott a

cipője, de anyag nem volt, még a szövetkezetben is csak kiutalásra kaptak. A gyakorlat az volt, ha egy cipő tönkrement, nem lehetett használni, de ha az alján, a talpán még akadt ép bőr, akkor azt kimetszették, és a lyukas cipőt azzal foltozták.

A csizmadiaik nem jutottak bőrhöz? Ez rendszerhiba? Vagy más miatt volt így?

A háború után semmi sem volt!

Nem működött a bőrgyár?

Működött, hatalmas bőrfeldolgozók is voltak, de bőrhöz nem lehetett hozzájutni. Ez volt a fő oka annak, hogy szövetkezetbe léptek a mesterek, mert a szövetkezetnek több esélye volt bőrhöz jutni. Édesapám csizmát ekkor már csak a szövetkezetben készített, hiszen az élet nem állt meg, az állami megrendelések működtek, a fegyveres szerveknek a csizma mindennapos használat volt. Édesapám a csizmakészítés első műveletét végezte, amikor a felsőrést a kaptafára húzták, ekkor dőlt el, hogy annak a csizmának milyen az állása. Kényelmes vagy csámpás lesz. A szövetkezetben nem érezte jól magát, mert voltak olyan vezetők is, akik más szempontokat tartottak fontosnak a minőség helyett. Amikor el lehetett menni nyugdíjba, édesapám el is ment. Ezután adatott a lehetőség, hogy működési engedélyt kérjen otthoni munkára.

Ezt mikor kérte? Emlékszik a dátumra?

1963-ban volt hatvanéves, és akkor el is ment nyugdíjba.

Akkor indultak be a változások, a könnyítések. Akkor már lehetett otthon dolgozni, bár ezt nem mondták még ki.

A cipő fogyóeszköz az emberek életében, amire mindig szükség volt és szükség lesz. A lakosság ellátása érdekében lehetőséget adtak a szakma

gyakorlására. De hátrahagynám a családi dolgokat, hogy a könyvről beszélhessek...

Még egy kicsit ne lépünk túl a családon! Ön nyilván nem tanulta a csizmadimesterséget, de óhatatlanul találkozott szerszámokkal, a munka környezetével. Milyen eszközökre emlékszik, mikkel dolgozott az édesapja?

A cipészek, csizmadiaik egy háromlábú széken dolgoztak. Édesapám széket nagyon sokáig őriztem. A háromlábú széken ültek, előtte volt egy kis asztalka, amit úgy hívtak, hogy pánigli. Sok szerszámnak német neve volt. Amit ma is használnak, az a cipőtágító. A cipők mindegyike bőrből készült, nem volt műanyag. Gumitalp az létezett, de azt édesapám mellőzte, mert abban izzad az ember lába, és szerinte az egészségte- len. Szóval bőr felsőrész, bőr alsótalp, bőrbélés, bőrsarok. Egy denaturált szeszes lámpával melegítettek fel egy kis kalapácsszerű szerszámot, aminek a neve ampasz. A felmelegített ampasszal simították végig a viaszt a talpszélen és a sarkon. Amikor a talpalást, sarkazást befejezték, úgy nézett ki a cipő széle, mint egy új. Többször előfordult, hogy esküvőre készült egy család, de nem volt pénz új cipőre, pedig egy fekete félcipő minden embernek illett, hogy legyen! Elhozták apámhoz: „Sanyi bácsi! Esküvői cipő kell belőle!” Édesapám először kisámfázta, majd a sarkát, a talp szélét kézi reszelővel körbereszelte, utána beviaszolta, aztán kiboksította, még hozzá vizes cipőkrémmel. Nagyon szép esküvői cipőket varázsolt. Mindenféle fogói voltak: harapófogó, amivel a vasszeget húzták ki, csípőfogó,



A nagy fehérvári csizmakészítő csapat, melynek e

amivel a csizmát húzták a fára, és természetesen használtak árt, mert a cipőket nem ragasztották, a cipőket szegelték, varrták. A szegelt cipőnél az árral lyukasztották a bőrt, majd faszeggel szegelték, végül kihúzták a sámfát, és lereszelték belülről a kiálló faszegeket, ezután mehetett bele a bélés. Óvodás voltam, amikor az egyik cipőmet kinőttem, de abban mentem óvodába. Sírva mentem haza, mert feltörte a lábamat. Édesapám levette rólam a cipőt, és bedobta a kályhába. „Az én kislányom lábát sose szorítsa egy cipő sem!” – mondta. Nagyon irigyeltek a barátóim, amikor egy papucscipőt készített nekem. Ezt ma úgy mondanánk, hogy balerinacipő. Azt sevrőből (finoman kidolgozott, puha, fényes kecskebőr – a szerk.) szokták csinálni, de az anyém nem sevrőből készült. A szinte láthatatlan talpbőrhöz úgy varrta hozzá a vékony felsőt, hogy belülről fűzte kifelé, illetve befelé a varrófonalat. Ezt mindig csodáltam, hogy képes megcsinálni! A másik különleges dolog, amit készített, a gojzervarrott cipő. A gojzervarrott cipő sosem ázik be – vélte édesapám. A felsőbőr nem aláhajtva, hanem kifelé hajtva volt, és a három sor varrásból az egyik a felsőbőrön ment keresztül. A három sor varrás pedig olyan volt, mint egy díszítősor.

Az 1970-es években a Vízivárost – benne a Sarló utcát – majd az 1980-as években a Palotavárost is eldőzerolták. Milyen emlékei maradtak meg? Hiszen ezekben a városrészekben éltek a legjelentősebb mesterek.

Messziről indulok. Késői gyerek voltam. Édesanyám negyven, édesapám negyvenhárom éves volt, amikor születtem. Nagyon szabadon neveltek. Pici kislányként kaptam egy saját kerékpárt, és ez nagyon nagy szó volt. Ezzel a kerékpárral az Orsovai utcától az Aranybulláig az egész várost áttektertem. Ráadásul feladataim is voltak, hogy ezt vidd el a Tolnai utcai felsőrészkészítőnek, ezt hozd el a Palotai útról. Így ismertem meg az egész Palotavárost. Nagymamám testvére a Szent Gellért utcában lakott, de jártam a vágóhid környékén is. Később az Uni-

verzálnál – akkor még úgy nevezték, hogy Víz- és Fűtésszerelő Szövetkezet – dolgozva kapcsolatom volt a Rác utcai építők szövetkezeténél dolgozó építőmesterekkel, így sok szakma gyakorlóját ismerhettem meg. Minden



Kisteleki utcai műhelyben dolgozott két segédjével már az első világháború idején is Lencsés István szíjgyártómester, akit még két generáció követett a szakmában

részt úgy ismertem a városnak, mintha a sajátom lett volna. Ezért fájt nagyon, amikor eldőzerolták a Sarló utcát, de még nagyobb rombolást csináltak a Palotavárosban. Nem értettem, miért kellett mindezt elpusztítani! Meg voltam győződve róla, hogy Százréten vagy más beépítetlen területen egy új lakótelep kialakítására sokkal jobb hely adódott volna. Az biztos, hogy a Vízváros és a Palotaváros eldőzerolásával a történelmi belváros környezetét teljesen tönkretették!

Nekem olyan érzésem van, hogy ez számdékos volt. Ugyanez érvényes a József utcára, az is megszűnt a Vízivárossal, Palotavárossal együtt.

Úgy éreztem, le kellene írni, bár én nem vagyok történész, csak egy negyedik generációs lokálpatrióta. Nagyon fájt. Amikor a Sarló utcai házat lebontották, édesapám egyedül élt, mert édesanyám sajnos már meghalt. A szomszédok közül már mindenki elköltözött, de nem találtunk neki helyet. Attól féltem, egy éjszaka eltöljék a házat. Kértem is őt, hagyja égve az udvari villanyt, hogy lássák, ebben a házban még laknak. A szomszéd ház L alakú részét egy éjszaka rombolták le.

Az utolsó pillanatban találtunk a még megmaradt Király soron egy házrész a Géza utca közelében, ahol két lakás volt közös kapubejáróval. Ma a bútorbolt van ott, édesapám a mögötte lévő épületben, egy másfél

szobás, komfortos lakásban élt az utolsó tizenegy évében.

Talán így mindenkinek megérti, miért is kezdett bele a Székesfehérvári ipari helytörténetéből, önálló kisiparosok című könyvébe. Átlapoztam a kötetet, és javarészt letűnő mesterségekről van szó benne. Ha elővesszük, hogy teret hódít a mesterséges intelligencia, ki kell mondanunk, hogy ezeknek végük. Ez a könyv talán az utolsó ezekről a szakmákról. Hogy sikerült ezeket a nagyszerű embereket – férfisabó, szűcs, szíjgyártó, cukrász – összegyűjteni? Hogy sikerült együttműködni velük?

Először azt gondoltam, hogy a két téma egy kötetben jelenik meg, azaz a megszűnt szövetkezetek és a kisiparosok, hiszen a régi kisiparosok mentek be a szövetkezetekbe dolgozni. Nagyon kevés önálló iparos maradt meg. De a szövetkezet írásakor láttam, hogy nem férnek el egy könyvben. Sok ismerősöm volt az iparosok között. De szomorúan tapasztaltam, hogy egymás után szűnnek meg az önálló műhelyek. Jó példa a férjem, aki százkilencven centi magas volt, és a magasságához az idővel hozzáért a súlya is. Konfekciórúhat utoljára érettségire vettek neki.

A konfekció annyit jelent, hogy gyári, sorozatban gyártott ruha.

Neki mindig szüksége volt szabóra. Először esküvői ruhát szabott-varrt egy férfisabó kollégám, aki ebből a szakmából már nem tudott megélni. Ő elköltözött Fehérvárról. A következő szabónk a Taksony utcában volt, ő is készített egy-két öltönyt, kabátot, de meghalt. Az újabb szabónk, Lőrincz Miklós a Katona József utcában dolgozott Rómeó férfiruha-készítő néven. Lőrincz bácsi is meghalt, egy darabig a fia folytatta a szakmát, de bezárt ő is. Azt mondta, a mai napig megcsinálja a munkákat, de az ő idejét már nem tudják megfizetni. Ugyanis ez a munka sok időt és sok kézimunkát igényelt. De sorolhatnám tovább: például a Fő utca 3. szám alatt minden egyes kis üzletben valamilyen mesterember dolgozott. Olyanok, akik már nem is léteznek: fűzőkészítő, kézimunka-előnyomó. Létezik még, aki folytatja a mesterséget, de talán ők az utolsó mohikánok. Ilyen a Lencsés

szíjgyártó. Kerestem azokat is, akik a mindennapokhoz kapcsolódnak, ilyen például az ortopéd cipész.

Az ortopéd cipész az utolsó, aki még bőrrel dolgozik?

Igen. De akad, aki a mai napig cipőjavítással foglalkozik. Nem volt olyan, aki elutasított volna. Meglepődtek, hogy valakinek ez is eszébe jutott. Ahogy megszűnt az Ipartestület, majd a KIOSZ, gazdátlanok lettek, nincs elvárt érdekképviseletük. Bár a kamrában van alelnökük, de más ma már a képviseleti lehetőség.

Magukra maradtak?

Nagyon!

Talán a megrendelők részéről is magukra maradtak? Bár ez annyira nem igaz, hiszen írt a pékekről, kárpitosokról. Vannak, akikre még szükség van, de sajnos oda kell tenni ezt a kis szócskát: még!

Minden műhelyt meglátogattam írásom során, egy pékműhelyt kivéve. A „még”-hez hozzátartozik a rugókészítő. A szövetkezetnél Márton Géza bácsi sokszor jelentette be, hogy megy a Balogh rugóshoz, azt mindenki tudta, hogy hol van.

Ő a felsővárosi rugókészítő?

Igen, a Királykút Emlékháznál. De megszűnt a műhely. Kutattam utánuk széles e városban, de nem leltem a rugóműhelyt. Egyszer csak rájuk találtam Jánosmajorban, Seregélyes felé. Bementem hozzájuk a műhelybe, és bár sok helyen jártam, olyan rendet még sehol nem találtam! Mondta is a Balogh (4) György – mert ő már a negyedik generáció – hogy ezt a szakmát csak így, fegyvermezzel, pontosan lehet csinálni, mert veszélyes üzem. Ők az utolsó rugókovácsok!

Ha segít nekünk, akkor a Fehérvári Média-centrummal ezeket a mestereket, még ha nyugdíjasok is, ha nem is dolgoznak már, megkeressük, hogy minden mesterséget be tudjunk mutatni, aminek még van olyan szereplője, aki részese volt a szakmának. A könyv alapján számunkra ez kötelező feladat!

Nem hiszem, hogy bárki is elzárkózna előle!



Nagy Ádám többször is megmérette tudását, ezen a képen a Skill Hungary versenyen dolgozik egy bútor elkészítésén

A Székesfehérvári ipari helytörténetéből, önálló kisiparosok című könyv bemutatója május 29-én, csütörtökön 17 órakor lesz a Széna téri könyvtárban, amire eljön az egykori Ipartestület elnökének, Schmid Istvánnak a dédunokája, Bándy Márta is.



Fotó: Az Ipartestület archívuma

Iső embere Róka László, negyedik Hegedűs Sándor, ötödik tagja Zahola Kálmán

SZÉPHŐ

Székesfehérvári Épületfenntartó és Hőszolgáltató Zrt.

Ha fontos számodra az emberközpontú, kiegyensúlyozott munkahelyi légkör, a kiszámítható munkaidő, a hosszú távon is biztos munkahely, akkor jelentkezz hozzánk az alábbi pozícióba:

pénzügyi előadó

munkatársnak.

Feladatok:

- Klasszikus pénzügyi feladatok

Szükséges végzettség:

- Érettségi

Előny:

- Gazdasági középiskola
- Mérlegképes könyvelői végzettség
- Vállalatirányítási rendszer ismerete

Amit mi ajánlunk, többek között:

- Egészségprogram – többféle sportolási lehetőség, egészségügyi szűrések
- Hűségprogram – jubileumi juttatás
- Ajánlási rendszer
- Képzési lehetőség
- Útiköltség-támogatás
- Csoportos élet-, baleset- és egészségbiztosítás
- Cafeteriajuttatás

A fényképes önéletrajzokat fizetési igény megjelölésével várjuk a humaneroforras@szepho.hu e-mail-címre.



SZÉPHŐ

Székesfehérvári Épületfenntartó és Hőszolgáltató Zrt.

Ha fontos számodra az emberközpontú, kiegyensúlyozott munkahelyi légkör, a kiszámítható munkaidő, a hosszú távon is biztos munkahely, akkor jelentkezz hozzánk az alábbi pozícióba:

betanított karbantartó

munkatársnak.

Határozott időre, várhatóan 2026. április 30-ig.

Feladatok:

- a távvezeték-hálózaton és a hőközpontokban karbantartói feladatok kisegítése

Szükséges végzettség:

- 8 általános

Amit mi ajánlunk, többek között:

- Egészségprogram – többféle sportolási lehetőség, egészségügyi szűrések
- Hűségprogram – jubileumi juttatás
- Ajánlási rendszer
- Képzési lehetőség
- Útiköltség-támogatás
- Csoportos élet-, baleset- és egészségbiztosítás
- Cafeteriajuttatás

A fényképes önéletrajzokat fizetési igény megjelölésével várjuk a humaneroforras@szepho.hu e-mail-címre.



SZÉPHŐ

Székesfehérvári Épületfenntartó és Hőszolgáltató Zrt.

Ha fontos számodra az emberközpontú, kiegyensúlyozott munkahelyi légkör, a kiszámítható munkaidő, a hosszú távon is biztos munkahely, akkor jelentkezz hozzánk az alábbi pozícióba:

számvetési előadó

munkatársnak.

Főbb feladatok:

- Számvetési osztályon adminisztratív feladatok ellátása
- Bérszámvetési feladatok helyettesítése

Szükséges végzettség:

- Közgazdasági középfokú végzettség

Előny:

- Mérlegképes könyvelői végzettség

Amit mi ajánlunk, többek között:

- Egészségprogram – többféle sportolási lehetőség, egészségügyi szűrések
- Hűségprogram – jubileumi juttatás
- Ajánlási rendszer
- Képzési lehetőség
- Útiköltség-támogatás
- Csoportos élet-, baleset- és egészségbiztosítás
- Cafeteriajuttatás

A fényképes önéletrajzokat fizetési igény megjelölésével várjuk a humaneroforras@szepho.hu e-mail-címre.



TÁRSASHÁZA BIZTOS KEZEKBEN! SZÉPHŐ Zrt. Társasházkezelés

Vállaljuk társasházak

- közös képviselét,
- könyvelését,
- teljes körű jogi képviselét

Ezenfelül vállalunk

- társasházi tanácsadást,
- energetikai tanúsítvány készítését,
- szakértői véleményezést,
- hőkamerás felvétel készítését.

Készséggel állunk rendelkezésére az alábbi elérhetőségeken:

- tarsashazkezes@szepho.hu
- 22/541-300
- www.szepho.hu

Miért válassza a SZÉPHŐ Zrt. társasházkezelést?

- a SZÉPHŐ Zrt. által kezelt házak közös képviselői a nap 24 órájában állnak rendelkezésre;
- kedvező díjszabású, jó ár/érték arányú szolgáltatás;
- szakmai tapasztalat 70 éves múlttal;
- stabil, a lakosság érdekeit figyelembe vevő önkormányzati tulajdonosi háttér;
- kiegyensúlyozott pénzügyi környezet;
- ellenőrzött működés: rendszeres és eseti ellenőrzés minden tevékenységre;
- szigorú pénzügyi, számlaigazolási és szerződéskötési szabályozás;
- 0-24 órás diszpécserszolgálat a távhővel ellátott ingatlanok esetében hétvégén és ünnepnapokon is.



Ittasan még elektromos rollert se!

SZEIFERT RICHÁRD

Legutóbb a szemem láttára üttött el majdnem egy idős hölgyet a járdán egy bérelt eszközön, cigarettával a szájában száguldozó, legfeljebb középiskolásnak tűnő ifjanc. De úgy tűnik, nem csak ilyen esetek történnek.

Egyre erősebb rollerek jelennek meg a piacon, egyes példányok már akár hetvenötlettel is képesek száguldanival. Valószínűleg nem kell ecsetelni, ha valaki ilyen tempónál esik egyet, annak milyen következményei lehetnek. Minimum csonttöréssel, de akár ennél súlyosabb következménnyel is járhat, és sajnos a baleset mindegyik résztvevőjénél.

A KSH, valamint a rendőrség egyelőre nem vezeti külön kategóriaként a rolleres baleseteket, ám 2024-től a mikromobilitási eszközök között megtalálhatók az erre vonatkozó számadatok. Eszerint tavaly az év első harmadában már hat halálos áldozat is volt.

A jogszabályok elég hézagosak, de talán egy nemrég lezárt eset javíthat ezen a helyzeten. Szabálysértéseknél egy erős példa általában meghozza a kellő motiváltságot arra, hogy jobban odafigyeljenek az



Fotó: Szeifert Richárd

A rolleres balesetek nagy száma is indokolja a szigorúbb szabályozást

emberek, mikor mit tesznek. Az egyik legismertebb hazai autós portál, a Totalcar csapatát kereste meg egy olvasójuk, aki személyes történetét osztotta meg. A levélíró 2020-ban kapta el a rendőrség: ittas rollerezés miatt kellett rövid időn belül a bíróságon felelnie. Állítása szerint mivel tudta, hogy

azon a bizonyos estén alkohol-fogyasztás lesz, eszébe se jutott, hogy autóból üljön. De azért előtte érdeklődött egy biztosító, illetve egy meg nem nevezett rendőr ismerősénél, hogy ilyen esetben elektromos rollerral közlekedhet-e. Állítólag a következő válaszokat kapta, melyeket a weboldalon

megjelent cikkből idézek pontosan: „A rendőr ismerőse arról tájékoztatta, hogy az e-rollerek jogi megítélésé nem egységes, a KRESZ sem említi őket gépi meghajtású járműként, ezért inkább kerékpárnak tekintendők, enyhébb alkoholfogyasztási szabályokkal karöltve. A biztosítótól csak annyit tudott meg, hogy (akkor még) nem köthető ezekre KGFB.” Ezek tudatában döntött tehát a rollerezés mellett. Kétszer felmentették, ám 2025-ben, harmadszorra – már a Kúria közbenjárásával – újratárgyalták az ügyét, és ezúttal ugrott a jogosítványa is. A Kúria az esettel kapcsolatban leszögezte, hogy a megkérdőjeztet személyek általános jellegű véleménye nem egyenértékű a hatóság hivatalos közlésével. És bár a jogi szabályozás még bizonytalan, a szeszese italok fogyasztása igenis hatással van a vezetői képességekre. Márpedig a gépi meghajtású járművek használata közben irányítói feladatokat is ellátunk, így az ilyen magatartás egyáltalán nem jelenti azt, hogy a társadalomra ne lenne veszélyes. Az eset tanulsága tehát, hogy a motor teljesítményétől függetlenül bármivel, amit gép hajt, ittasan ne közlekedjünk!

Futás és támogatás

SOMOS ZOLTÁN

Eredményes volt az összefogás: a sok-sok szavazatnak köszönhetően a Szent György Kórház Gyermekosztálya több mint kilencmillió forintból vásárolhat légzéztámogató gépeket az Ultrabalon és a Biotech társadalmi felelősségvállalási programjának támogatásával.

Az elmúlt időszakban bárki támogathatta szavazatával a kórház Újszülött-, Csecsemő- és Gyermekeosztályát, amely a lakossági

voksoknak köszönhetően bejutott a BioTechUSA Ultrabalonhoz kötődő támogatói kampányának listájába. A sok szavazat meghozta az eredményt, ugyanis az osztály az első helyen végzett a versenyben, így a Betegápolásért Alapítványon keresztül összesen több mint kilencmillió forinttal gazdagodott. Az összegből az osztály légzéztámogató gépeinek számát bővítik, hogy minél több eszköz álljon rendelkezésre a betegek ellátása során.

Új parkolók a Szeder utcában

SZABÓ PETRA

Új parkolóhelyeket alakítottak ki, kiszélesítették az utat, és áthelyezték a járdát a Szeder utcában. A fejlesztés októberben indult, a kivitelező határidőn belül elvégezte a munkát.

Harminkilenc új parkolóhely szolgálja mostantól a Szeder utcában élőket, hogy könnyebben letehessék autóikat. A fejlesztés magába foglalta a járda felújítását és az úttest szélesítését is. A beruházással nemcsak a gépjárművek parkolási lehetősége bővült ki jelentős mértékben, hanem az útszakasz forgalombiztonsága is javult. A parkolóépítéssel érintett területeken tétkő burkolattal átépítették a járdákat, valamint a lépcsőházakhoz becsatlakozó területeket is.

„A fő szempont az volt, hogy a

parkolóhelyek számát növelni tudjuk. Többféle tervet megvizsgáltunk, szó volt arról is, hogy egyirányúsítjuk az utcát, és akkor kevesebb szélesítéssel tudunk helyeket kialakítani. Ezt a lakosság nem fogadta el az egyeztetések során, így maradt a kétirányú út, így kétoldalt merőleges parkolókat tudunk elhelyezni” – emlékezett vissza Nagy Zsolt, a Városháza Közlekedési Irodájának vezetője. A beruházás egyelőre három lépcsőházat, egy körülbelül hetven méter hosszú, hatszáz négyzetméteres szakaszt érintett, de tervezik az utca további részének felújítását is. A beruházás önkormányzati forrásból valósult meg, mintegy 33,5 millió forintból. A kivitelezési munkák októberben kezdődtek meg, és a vállalkozási szerződésben rögzített határidőn belül készültek el.



Fotó: Bácskai Gergely

Biztonságosabban közlekedhetünk, és parkolóhely is több lett a Szeder utcában

99.2 Vörösmarty Rádió
A város hangja

Szilárd SZERVIZ
AUTÓJAVÍTÁS, OLAJ SZERVIZ,
MŰSZAKI VIZSGÁRA FELKÉSZÍTÉS,
AUTÓ DIAGNOSZTIKA,
GUMISZERELÉS

Székesfehérvár,
Radványi u. 6.
Tel.: 22/300-156
30/959-8897

LENE
8000 Székesfehérvár, Körösi u. 228.
(Parkaszeremi u. – Bébics u. sarok)
Tel./Fax: 06-22/313-167
Mobil: 06-70/270-0603
E-mail: lenet@t-online.hu

Karosszériajavítás.
Biztosítási ügyintézés.
Jégkár és horpadásjavítás
fényezés nélkül.

AUTÓÜVEG CENTRUM
SZÉLVÉDŐCSERE
ÉS -JAVÍTÁS

CASCÓVAL AKÁR INGYEN IS!

8000 Székesfehérvár,
Móri út 154.
www.pilkington.hu
+36 22 310 615
+36 70 203 5943

Tévé

Lélegezz szabadon!

A tüdőgyógyászat szerepe az egészségmegőrzésben

A tüdőbetegségek gyakran csendben, fokozatosan támadnak, miközben életünk legfontosabb alapját, a légzést veszélyeztetik. A pulmonológus szakértelme kulcsszerepet játszik a problémák időben történő felismerésében és kezelésében, segítve abban, hogy újra könnyedén lélegezhessünk. A Fehérvár Televízió Betegbarát gyógyítók című sorozatának következő adásában a tüdőgyógyászat kerül a középpontba.

A légzőszervi betegségek, mint például az asztma, a krónikus obstruktív tüdőbetegség, azaz a COPD vagy a tüdőgyulladás mind jelentős hatással lehetnek életminőségünkre. A pulmonológus szakértelme kulcsfontosságú ezeknek a betegségeknek a diagnosztizálásában és kezelésében. A pontos vizsgálatok – mint a tüdőfunkciós tesztek vagy a képkalkáló eljárások – lehetővé teszik a betegségek korai felismerését és célzott kezelését. Mivel a légzés az élet alapja, a pulmonológus szerepe elengedhetetlen a tüdő és a



Minden lélegzet számít, a tüdőgyógyászat életet menthet!

légutak egészségének megőrzésében, a betegségek megelőzésében. A légzőszervi betegségek felismeréséről és a lehetséges kezelésekről dr. Sági Zoltánnal, a székesfehérvári Doktor Plusz Magánegészségügyi Központ pulmonológusával május huszonnyolcadikán, tizenhét óra húsz perckor beszélgetünk a Fehérvár Televízióban.

Kultúra

Kortárs Művészeti Fesztivál

Idén már a 24. Kortárs Művészeti Fesztivált rendez meg a Székesfehérvári Községi és Kulturális Központ május 30. és június 1. között az intézményben és környékén, a Csónakázó-tó partján, valamint a belvárosban, a Bartók Béla téren. A gazdag programkínálattól szerdán sajtótájékoztató keretében számoltak be a szervezésben résztvevő intézmények és egyesületek képviselői.

A kortárs művészet szinte minden ága képviselteti magát a rendezvényen. Három helyszínen kaphatunk izelítőt, próbálhatjuk ki az alkotás örömét, találkozhatunk, beszélgethetünk helyi és Fehérvárról elszármazott művészekkel. Érdemes lesz mind a Csónakázó-tóhoz, mind a Bartók Béla térre kinézni május utolsó hétvégéjén, majd egy héttel később a Bory-várba. A fesztivál nyitónapján, május 30-án, pénteken 18 órakor Borsi Flóra fotóművész Tündérmesék című kiállításának megnyitójával indul a hétvégi programkavalkád. A megnyitót követően, 19 órától Szócs Henrik zongoraművész ad koncertet az aulában, majd kertmozival zárul a nap az épület mögötti amfiteátrumban: a Barátság mozi csapata a Kék

Pelikan című magyar animációs filmet hozza el erre az estére. A vetítés 20.30-kor kezdődik. Május 31-én, szombaton 16 órától az EsélyKör kitelepülése és a Fehérvári Diáknapi programjai, 17 órától pedig a Jusztis társulat improvizációs előadása színesítik a délutánt a tóparti színpadon. Ugyancsak 17 órától az SZKKK kis kiállítótermében Borsi Flóra tart workshopot Photoshop Mágia – Mi van a kép mögött? címmel. A programok folytatásában Frenk 18.30-kor kezdődő koncertjének lehet részese a közönség, a napot Péterfy Bori & Love Band 20.20-kor kezdődő koncertje koronázza meg. A fesztivál harmadik, egyben zárónapján, június 1-jén, vasárnap Kollár-Klemencz László Anyám tenyere című, 16 órakor kezdődő előadása után fél hattól egy feltörekvő fehérvári zenekar, a Nedel'a koncertje hallható a Csónakázó-tó partján álló színpadon. Vélük azonban nem ér véget a vasárnapi program, hiszen 18.40-kor érkezik Csujá Imre Imi, mondj egy verset! című előadásával. Az estét és a fesztivált Ónodi Eszter & The Open Pub 20.30-kor kezdődő koncertje zárja.

A Kortárs Művészeti Fesztivál másik helyszíne a Bartók Béla tér lesz, ahol pénteken 17 órakor tartják a megnyitót. A Székesfehérvári Művészek Társasága várja az érdeklődőket különféle szabadtéri installációkkal, videómunkákkal, fényjátékokkal és workshopokkal. Lesz fénypavilon, újra látható lesz a népszerű fej-installáció, Szépkorú tárgyaink címmel pavilonkiállítás nyílik, térbeli alkotások és objektumok tűnnek fel a tér különböző pontjain, de az alkotók a Vörösmarty Mihály Könyvtár pillérein is megjelennek műveikkel. Azok számára, akik közelebbről is szeretnék megismerkedni az alkotói folyamatokkal, A fényképezés újrafeltalálása címmel Mosberger Róbert

Gyereknep

Hetedhét Játékfesztivál

A gyermeknap hétfőjén, május 24-én és 25-én újra a gyerekek lesz a fehérvári belváros: a Hetedhét Játékfesztivál mindkét nap délelőtt tíz órától este hétig várja a családokat sok-sok játékkal, zenés-mesés színpadi programokkal a Városház téren, a Fő utcán és a Hetedhét Játékmúzeumban.

A Hetedhét Játékfesztivál igazi paradicsom a gyerekeknek, akik ebben az évben is rengeteg játékot próbálhatnak ki a Városház téren és a Fő utcán: Molyoda a régmúlt játékaival, Zuggó ládavasút, Paprika Jancsi csúzlizdája, Betyár Tanya népi játszótér kincsesóval, Játékos tudomány, Felhóvadászat – hogy csak néhányat említsünk a sok közül. A Tólos Edit Alapítvány hangszersimogatójában ismert és kevésbé ismert hangszereket próbálhatnak ki a gyerekek, a zenekedvelők Mihály György hangszergyűjteményét is megismerhetik, lesz zsonglőrképzés és Nemlétező tárgyak tárlata is, így a kisebbek és a nagyobbak

Flóriánváz

A fehérvári sörfőzde szülinapja

Tíz évnyi sörfőzésnek állít méltó emléket egy igazi majálisos hangulatú szülinappal május 24-én, szombaton a székesfehérvári kisüzemi sörfőzde, a Hübris. Lesz főzdetúra, sörkóstoló, koncertek, finom ételek, minifesztivál és persze tánc is.

Kedden délután Fehérvár polgármesterével közösen mutatták be a

fotóművész tart foglalkozást a hosszú expozíciós rejtelméről, Kiss László fotóművész egy apokaliptikus utáni város látványa előtti fotókészítésre ad lehetőséget egy ötvenéves fényképezőgéppel, a Kondor Kör pedig szakköri bemutatóra és nyitott foglalkozásra várja a térre látogatókat. Hagyományosan a fesztiválhoz kapcsolódik a XXIV. JamBoryVár összművészeti kifestő május 7-én, szombaton 17 órától a Bory-várban. Idén is lesz várvezetés, workshopok, jogafoglalkozás, kiállítás, irodalmi program és fényfestés is, a vár vendégeit könnyűzenei koncertek és DJ-k is szórakoztatják. A JamBoryVára a helyszínen váltható belépőjegy. Tizenkét éves kor alatt a belépés ingyenes.

is biztosan találunk kedvükre való a választékban! Az eseményen idén is változatos színpadi műsor várja a közönséget: **Május 24., szombat** 9.30: Szárnyas sárkányok – golyalás felvonulás a Játékmúzeumtól a Fő utcán át a Városház tére 10 óra: Gryllus Vilmos koncertje 14 óra: Artúr Cirkusza – Lehőz Zsuzsa és Takács Dániel marionett- és bohóclóadása 16 óra: Vitéz László és az elátkozott malom – Pályi János vásári bábjátéka 18 óra: Kovácsovics Fruzsina gyerekkoncertje **Május 25., vasárnap** 10 óra: Belefér egy pici szívbe – Grecsó Krisztián és a Pici Szív Táncezenekar gyermekelőadása 14 óra: A háromágú tölgyfa tündére – Fabók Mancsi Bábszínháza 16 óra: Mesebölcső – Csernik Szende székely mesemondó előadása 18 óra: Adorján tortája – a Katáng Zenekar mesekoncertje

Hübris Székesfehérvár pils sörét, és hívtak minden érdeklődőt a szombati születésnapi rendezvényre. A sörfőzde udvarán és a főzdeben lesz egy majális hangulatú buli. A változatos és izgalmas programok mellett egy minikiállítás is várja a látogatókat az elmúlt tíz évnyi kézműves sörfőzés tapasztalataiból.

Kos 3. 21. – 4. 20.

Egy múltbéli elrugaszkodott ötletet mára már ígéretesnek tűnik. Egy csipet hittel és erőfeszítéssel feltöltve valódi potenciált rejt. Légy határozott a munkahelyeden, magánéletedben viszont tartsd kordában a lelkesedéset, hogy szeretteid ne érezzék magukat elnyomva!

Bika 4. 21. – 5. 20.

Jövőbeli sikereidet a jelenleg zajló erőfeszítéseiddel alapozhatod meg: egy vázlattevő, mellyel sokat kinlódhat, végre a helyére kerülhet. Légy nyitott a beszélgetésekre, hiszen új perspektívákat mutathatnak meg számodra!

Ikrek 5. 21. – 6. 21.

Fokozott energiát tapasztalhatsz a héten, ami az álmod kidolgozására, ötletelésre a legjobb időpont. Ha egy kis szellemességet csempész a munkádba, a kollégáid napjait is feldobhatod! Mentális jóléted érdekében szánj időt a kikapcsolódásra!

Rák 6. 22. – 7. 22.

Karizmád új erőre kap, ami empátiával együtt ütős, mégis inspiráló tárgyalópartnerre tesz. Döntéshozatalkor hallgass az intuíciódra! A másoknak való segítség közepette azonban adj magadnak is teret az öngondoskodásra!

Oroszlán 7. 23. – 8. 22.

A külső zajok elnémulnak, elméd kitisztul, ami segít a megfelelő döntés meghozatalában. Tekintsd át az elmúlt időszak eredményeidet, és határozd meg jövőbeli terveidet! Ha megosztod másokkal álmaidat, azzal erősítheted a személyes kapcsolatokat!

Szűz 8. 23. – 9. 22.

Ha kellően rugalmas vagy, akkor új ajtó tárulhat ki előtted. Szükséges a nyílt kommunikáció, de fékezd a kritikus hajlamodat, hogy ne bántsd meg másokat!



2025. május 22-28.

Tóváros

Egészségnap és piknik

Az egészségnek és a szórakozásnak szentelik május 31-ét a Tóvárosban. Ezen a szombati napon a városrész általános iskolájában 9 és 13 óra között ingyenes szűrónapra várják a lakosságot, míg 16 és 19 óra között a Torony sor melletti sétányon és parkban rendezik meg a Tóvárosi Tavaszköszöntő Pikniket gyermek-programokkal, koncertekkel.

Mészáros Attila alpolgármester, a városrész önkormányzati képviselője az eseményt beharangozó keddi sajtótájékoztatóján kiemelte: „A tavalyi évhez hasonlóan május végén ezúttal is egy egész napos programra hívjuk Tóváros, Alsóváros, az Órhalmi szőlők és belső Maroshegy lakóit. Délelőtt az egészségünkért tehetünk, délután pedig szórakozásra nyílik lehetőség a gyerekeknek és a kicsit régebb óta fiataloknak.”

Május 31-én, szombaton 9 órától zajlik az Egészségnap a Tóvárosi Általános Iskolában. Lesz általános állapotfelmérés, bőrgyógyászati, kardiológiai, érszűkület- és légzésfunkció-vizsgálat, csontsűrűségmérés és dietetikai tanácsadás. Bejelentkezni május 26-án, hétfőn 8 és 16 óra között lehet a 70 4559 930-as telefonszámon.

A Tavaszköszöntő Piknik nagyon népszerű rendezvény, tavaly mintegy ezer vendéget fogadott. Május 31-én a Torony sor melletti sétányra és parkba várják az érdeklődőket. A program 16 órakor kezdődik a Pengő & Bongó Gyerekzenekarral, ezt követően az óvodásoknak Csicsergő zenés-mondókák foglalkozást tartanak. 17.30-tól egy operett-összeállítást, végül pedig Fonyó Barbara és Dorogi Barbara zenés műsorát hallhatják a résztvevők. De lesz még állatsimogató, szabadulószoza, felfújható akadálypálya és biliárdfoci is.

Sport

Kezdődik a teke-vb!

Tizenhat nemzet csapatai és szurkolói érkeztek Székesfehérvárra: a május 22-én kezdődő teke-világ bajnokságra a MET Aréna is teljesen átalakult.

A MET Arénában rendezik meg a 2025-ös teke-világ bajnokságot, melynek szlogenje: A teke hazatér! Mind a női, mind a férfi mezőnyt érintően előben szurkolhatunk a magyar csapatokért.

„Teljesen új arcot és új teret kapott a MET Aréna, hiszen elhűt a jég, a helyét pedig egy nyolcsávós tekepálya foglalja

el, ahol június 7-ig tartanak majd a küzdelmek, reményeink szerint minél több néző előtt!” – mondta az átalakuló csarnokkal kapcsolatban Pinyóke Marcell, a Magyar Tekesövetség elnöke.

A sávok fölötti kijelzőkön a versenyzők nemcsak a saját eredményüket láthatják, hanem azt is, mennyi dobásuk, mennyi idejük van még hátra, sőt a száguldó tekegolyó sebességét is mutatják majd. A közvetítéseken is látható hátul külön erre a világ-bajnokságra tervezett dízajnt kap, amelyen megjelenik a házigazda város szimbólumaként az Országalma, valamint Székesfehérvár címere és a világ bajnokság logója is.

„Székesfehérvárra tizenhat nemzet sportolói érkeznek, akik három korosztályban – U15, U19 és felnőtt – mérik össze tudásukat. A fiatalok egyéni versenyszámokban is szerepelnek, a felnőttek pedig csapatban mérkőznek meg egymással” – tette hozzá Pinyóke Marcell, aki kiemelte: a mérkőzésekre ingyen mehetnek majd szurkolni a székesfehérvári iskolák tanulói. Az U15-U19-es korosztály versenyait pedig mindenki ingyenesen látogathatja! A szövetség célja ezzel az, hogy minél több fiatal ismerje meg a sportág igen izgalmas világát.

Az már a decemberi, ugyancsak fehérvári sorsoláson eldőlt, hogy a magyarok a férfiaknál a B csoportban Ausztria, Olaszország és Dánia csapatával csapnak össze, míg a nők – szintén a B jelű kvartetben – a románokkal, a franciákkal, valamint a lengyelekkel találkoznak. A csoportokból – a körmérkőzések után – az első kettő jut a nyolc legjobb közé, onnan pedig egyenes kieséses rendszer szerint vezet az érmekig.

Helló, nyár!

Ingyenes Bagossy Brothers-koncert

A Helló, nyár! vakációköszöntő rendezvényen, június 20-án visszatér Fehérvárra a Bagossy Brothers Company, hogy bepótolja a tavaly augusztusi, vihar miatt félbeszakított koncertet.

Tavaly a Királyi Napokon, augusztus 18-án egy nagy vihar félbeszakította a Bagossy Brothers Company koncertjét, ám amint az Cser-Palkovics András polgármester közösségi oldalára feltöltött videójából kiderül, most visszatér a Bagossy Brothers Company Fehérvárra: „A Helló, nyár! keretében június 20-án, péntek este fél kilenckor lép fel az együttes a Hotel

Magyar Király előtti színpadon, amelyre diákoknak, felnőtteknek egyaránt ingyenes belépést biztosítunk. Köszönjük a zenekarnak, hogy vállalták a visszatérést, várunk mindenkit szeretettel!”

Pályázat

Kovács Jenő emlékére

A MÁV Fotó Kör egyik alapítója, Kovács Jenő (1920–2003), a többszörösen díjazott fotós alapító tagja és vezetője volt a MÁV Fotó Körnek. Alkotásait számos alkalommal mutatták be a közönségnek, a Vasutas Fotóklub tagjainak munkáit Olaszországban is kiállították, Kovács Jenő pedig két első helyezést ért el a kiállításon. Születésének százötödik évfordulója és fotós tevékenysége előtt tisztelegve a STUDIO75 fotóstúdió emlékfotópályázatot hirdetett, melyre két kategóriában június 9-ig várják az alkotásokat. Nevezni lehet bármilyen fotóval, mely emberábrázolást mutat be, ízléses módon. A zsűri által kiválasztott legjobb huszonegy képből június 23-án, hétfőn 17 órakor nyílik kiállítás a VOKE Vörösmarty Mihály Művelődési Ház és Könyvtárban, ahol sor kerül az eredményhirdetésre is. A pályázat részletes kiírása a <https://www.studio75.hu/fotopalyazat/> oldalon olvasható.

Könyvbemutató

Retró Fehérvár

Városunk a hatvanas években – ez a témája annak a könyvnek, mely adományoknak köszönhetően készülhetett el, és amelynek jövő héten lesz a bemutatója.

A Tarsoly Ifjúságért Egyesület és a Városi Levéltár és Kutatóintézet társ kiadásban publikálta Táborosi Zsuzsa történész Retró Fehérvár – a hatvanas évek emlékezte című könyvét. A kiadást adományok és előrendelések tették lehetővé, amiért az egyesület köszönetét fejezi ki. Az adományozók és előrendelők a nekik járó könyveket átvehetik a Városi Levéltárban megrendezésre kerülő könyvbemutatóon. Az eseményen köszöntött mond Barna Ágnes, az egyesület elnöke és Csurgai Horváth József, a levéltár igazgatója, majd

Táborosi Zsuzsával Schneider Beáta beszélget. A program május 28-án 17 órakor lesz a Városi Levéltár és Kutatóintézetben, a Zichy liget 10. szám alatt.

Kiállítás

Fénnyel festett álomképek

Tündérmesék címmel Borsi Flóra fotóművész mesészerű képeket felvonultató alkotásaiból nyílik kiállítás a 24. Kortárs Művészeti Fesztivál első napján a Székesfehérvári Községi és Kulturális Központ Fürdő sori épületében.

Borsi Flóra fotóművész és vizuális alkotó a vágy, a fájdalom és az álmok határvidékén mozgó érzelmi világot ábrázolja. Képein olyan személyes történetek sejtlenek fel, amelyek szavak nélkül mesélnek el mindent, amit elmondani nem lehet, de érezni annál inkább. Munkáiban a modern digitális technikát és a legnépszerűbb képszerkesztő szoftver eszközeit használva a képek manipulatív erejét hívja életre, így alkotásai rendkívüli vizuális hatásokkal bírnak.

A kiállítás május 30-án, pénteken 18 órakor nyílik meg az intézmény kiállítótermeiben, a 24. Kortárs Művészeti Fesztivál keretében, és július 18-ig látogatható.

Gyereknep

Zenés élmények

A gyermeknaphoz kapcsolódva rendeznek zenés programokat hétvégén a kápolnasnyéki Halász-kastélyban.

Május 24-én, szombaton különleges, interaktív zenei élménnyel várják a legfiatalabbakat, ahol a klasszikus dallamok új formában, játékos módon kelnek életre. A műsor Richard Strauss Till Eulenspiegel vidám csínyei című művének dallamait dolgozza fel, mindezt szórakoztató, rögtönzött előadásmódban. Az előadás során a gyerekeknek lehetőségük lesz aktívan részt venni a zenei varázslatban: kipróbálhatják a legkülönfélébb hangszereket, énekelhetnek és játszhatnak. Május 25-én, vasárnap egy újabb különleges zenei élményre hív a Halász-kastély, ahol a francia barokk zene népi ihletésű művei találkozhatnak a magyar népzene csodáival. További információ: www.halaszkastely.hu.

Mérleg 9. 23. – 10. 22.

Egy korábban megakadt projekt új erővel indulhat újra, feltéve, ha van bátorságod megtenni az első lépéseket. Az együttműködés sikereket hozhat a munkahelyeden. Elmed frissessége érdekében szánj időt kreatív tevékenységekre!

Skorpió 10. 23. – 11. 22.

Egy elfeledett terved szikrát kaphat az újraéledéshez, ugyanis rájössz, miért hagytad egykor félbe. Haladj a céljaid felé! Kapcsolataidban törekedj az érzelmi mélységre! Naplóírással például jelentős önismeretre tehetsz szert!

Nyilas 11. 23. – 12. 20.

Különösen fókuszolj leszel új tapasztalatok szerzésére. Keress olyan kihívásokat, amelyek innovációhoz vezetnek! Pénzügyileg új lehetőségek nyílnak a héten.

Bak 12. 21. – 1. 20.

Egy olyan kérdés, ami úgy tűnik, hogy régóta foglalkoztat, végre megkaphatod az áhított választ. Óvatoss, ám annál céltudatosabb cselekvés útját járva a siker egyre közelebb lesz. Önuralmad nem is sejted, hogy mekkora előnyt jelenthet a munkádban!

Vízöntő 1. 21. – 2. 18.

Egy olyan álom, cél, amely a családdról szól, úgy tűnik, újra figyelmed célkeresztjébe kerül. A másokkal való együttműködés valós eredményekkel kecsegtet. Kerüld az elhamarkodott döntéseket, de légy nyitott az újdonságokra!

Halak 2. 19. – 3. 20.

Ha arra vártál, hogy kipróbálhasd magad vezető szerepben, akkor eljött a te idő: vannak olyan személyek az életben, akik számítanak az útmutatásodra. Döntések meghozatalakor támaszkodj bátran a megérzéseidre!



Húszéves évforduló

SOMOS ZOLTÁN

A női kézilabda-bajnokság szombati, fehérvári mérkőzésén az Alba FKC a bajnoki cím küszöbén álló Győrt fogadta. A meccs jó alkalmat adott rá, hogy a pont húsz évvel ezelőtt, ugyanebben a párosításban játszott EHF-kupa-döntő hőseit ünnepeljük.

A Cornexi-Alcoa a fehérvári jégcsarnokban játszotta az EHF-kupa döntőjének visszavágóját 2005. május 23-án. Az első

mérkőzésen hat góllal kaptak ki Siti Beáék Győrben, és kevesen hitték, hogy sikerül fordítani. Aztán mégis megtörtént a csoda: háromezzer fehérvári szurkoló előtt már a szünetben nyolccal vezetett, végül 28-19-re nyert, és EHF-kupa-győztes lett Szabó Edina edző csapata!

A sikerre a húszéves évfordulón, a Győr elleni bajnoki mérkőzés szünetében emlékeztek egy ünnepséggel a klub és a város vezetői.



Fehérvár jelenlegi és húsz évvel ezelőtti polgármestere is köszöntötte az EHF-kupa-győztes játékosokat



Húsz éve ez a csapat csupa esélyesebbnek tartott ellenfelet legyőzve nyert nemzetközi kupát, ami azóta is a város egyik legnagyobb sportsikere



Az utódok is kitettek magukért, hiszen az Alba Fehérvár KC csak két góllal kapott ki Európa talán legerősebb csapatától, a győriektől

Nyolcadikként végeztek



Hazai pályán ugyan legyőzte a Sopront, ám kedden a párharc harmadik meccsén 100-89-re kikapott az Alba Fehérvár a húség városában, így a nyolcadik helyen fejezte be a 2024/25-ös szezont a kosárlabda-bajnokságban. Tavaly bronzérmes, előtte második volt a csapat, vagyis mindenképpen csalódás az idei szereplés.

S. Z.

Diákok a táblánál



Első alkalommal, hagyományteremtő szándékkal szervezett Sakk-kupát a Székesfehérvári Diáktanács. A múlt pénteki verseny a Hiemer-ház Báltermében olyan fiataloknak szólt, akik nem játszanak egyesületben, ám szerették volna felmérni a tudásukat és a tehetségüket a saját korosztályukban. A kupára közel harmincan jelentkeztek.

S. Z.

A lét a tét?

SOMOS ZOLTÁN

Szombaton, a Debrecen elleni hazai mérkőzésen dől el, hogy bennmarad-e az első osztályban a Fehérvár FC. Ha nem nyer a Vidi, kiesik.

„A tét az első ligában való bennmaradás, tehát nem kevesebb, mint a csapat jövője.” Szurkolói minőségben ugyan, de ezt a mondatot a város polgármestere írta le közösségi oldalán. Ebből pedig arra következtethetünk, hogy nem egyszerű kiesési rangadó vár a fehérvári futballistákra szombaton 17.30-kor, hanem az egész klub jövőjét meghatározó összecsapás.

Mivel csak győzelemmel maradhat első osztályú a Vidi, finoman szólva sem biztató, hogy a legutób-

bi tíz(!) bajnokin ez nem sikerült. Utoljára március elején nyert a csapat – apró reményt adhat, hogy akkor éppen a Debrecen ellen. A Lokit eddig kétszer verték meg a mieink a szezonban, és kétségtelen, hogy a szintén nagy múltú hajdúságiak is rettenetesen alulteljesítenek a bajnokságban. Ha a Sóstón tudnak egy pontot szerezni, mégis ünnepelhetnek, a Vidi pedig huszonöt év után először kiesik.

A város nemcsak a polgármester biztató szavaival igyekszik jelezni támogatását: kétszáz forintos, jelképes áron árulják a jegyet két szektorba, hogy minél többen biztassák a helyszínen a fehérváriakat. Hiszen lehet, hogy tényleg a lét a tét!



Miután kikapott a Ferencvároostól is, minden eddiginél nagyobb összefogás és egység kell, hogy az utolsó meccsen megmeneküljön a kieséstől a Vidi

Száguldó kerekesek

SOMOS ZOLTÁN

Elképesztően gyors, a hol eleredő, hol elálló eső miatt pedig igen kemény versenyt hozott a Tour de Hongrie negyedik szakasza szombaton, melynek fehérvári befutóhelyszínén számos kísérő-program várta már kora délutántól a látogatókat. A végtelenségig kiélezett szakaszt végül Dylan Groenewegen nyerte.



Fotó: Kiss László

A kísérőprogramok keretében lehetőség volt a városközpontból közös tekeréssel eljutni a befutóhoz



Fotó: Kiss László

Impozáns látványt nyújtott a Zámoly felől a városba zúduló mezőny



Fotó: Kiss László

Nem hömpölygött, inkább elszáguldott a karaván a bíróság előtt. Innen vezetett az út a MET Arénához, ahol több kört is megtettek a versenyzők a sprinthajrá előtt.



Fotó: Simon Erika

Már jóval a befutó előtt programok várták az érdeklődőket az arénánál, így a Tour de Hongrie kabalagolyójával is találkozhattak a gyerekek

Fociliget: irány Salzburg!



Fotó: Simon Erika

Különleges kulisszák, különleges játék: a Red Bull Four 2 Score elnevezésű, nemzetközi szervezésű futballtorna fehérvári állomását a Zichy ligetben rendezték szombaton. A kapus nélküli, négy játékos alkotta csapatok tízperces meccsei az országos döntőbe jutásért zajlottak, a magyar bajnok pedig a sorozat salzburgi döntőjében képviselheti az országot. S. Z.



Fotó: Simon Erika

A sprint utolsó ötszáz méterét Dylan Groenewegen nagyjából a huszadik helyen kezdte meg, de végül hatalmas hajrájának köszönhetően 2022 és 2023 után a harmadik Tour de Hongrie-szakaszgyőzelmét ünnepelhette

FÁBIÁN
—AUTÓ—



2025. 05. 24. SZOMBAT	2025. 05. 25. VASÁRNAP	2025. 05. 26. HÉTFŐ	2025. 05. 27. KEDD	2025. 05. 28. SZERDA	2025. 05. 29. CSÜTÖRTÖK	2025. 05. 30. PÉNTEK
00:00 Képes hírek	00:00 Képes hírek	00:00 Képes hírek	00:00 Képes hírek	00:00 Képes hírek	00:00 Képes hírek	00:00 Képes hírek
07:00 Híradó	09:00 Bajnokok városa	07:00 A hét hírei	07:00 Híradó	07:00 Híradó	07:00 Híradó	07:00 Híradó
07:20 Köztér	09:25 Sztárportré	07:20 A Fehérvár Televízió	07:20 Együtt magazin	07:20 Paletta	07:20 A Fehérvár Televízió	07:20 Bajnokok városa
07:55 Agrárinfó	09:45 Fizikai kísérletek: Hőtán	archívumából	07:45 Fehérvári beszélgetések	07:50 Fehérvári beszélgetések	archívumából	07:50 Köztér – ismétlés
08:25 Rossini: Stabat Mater	10:00 Hírek – ismétlés	07:55 Fehérvári beszélgetések	– Vakler Lajos vendége	– Kovács Szilvia vendége	07:50 Fehérvári látogatás	08:25 A Fehérvár Televízió
09:35 Fehérvári beszélgetések	10:05 Fehérvári beszélgetések	– Vakler Lajos vendége	Laczi Zoltán	Klupács Péter	Hradec Královében	archívumából
10:05 Együtt magazin	10:35 A Fehérvár Televízió	Balsay István	08:15 A Fehérvár Televízió	08:20 Honvéd7	08:15 Képes hírek	08:55 Képes hírek
10:30 A Fehérvár Televízió	archívumából	08:25 Sztárportré	archívumából	08:40 Kezdőkör	11:00 Farmerzseb	11:00 Köztér – ismétlés
11:00 Bajnokok városa	11:25 Fehérvári beszélgetések	08:45 Képes hírek	08:45 Képes hírek	09:30 Képes hírek	11:30 E kávéházi szegleten	11:35 Bajnokok városa – ismétlés
11:25 Fehérvári beszélgetések	11:05 Fehérvári beszélgetések	11:00 A Fehérvár Televízió	11:00 Együtt magazin – ismétlés	11:00 Paletta – ismétlés	12:00 A Fehérvár Televízió	12:00 A Fehérvár Televízió
11:55 Paletta magazin	11:35 A Fehérvár Televízió	archívumából	11:25 Fehérvári beszélgetések	11:30 Fehérvári beszélgetések	archívumából	archívumából
12:25 Kolonics György, a sportlegenda	12:10 Fehérvári beszélgetések	11:30 Bringafesztá	– ismétlés	– ismétlés	12:00 Honvéd7 – ismétlés	12:30 Lélek született
12:40 Híradó – ismétlés	12:40 Hírek – ismétlés	12:00 Fehérvári beszélgetések	11:55 A Fehérvár Televízió	12:20 A Fehérvár Televízió	13:00 Képes hírek	13:00 Képes hírek
13:00 Egy perc retró	12:45 Köztér	– ismétlés	archívumából	archívumából	15:55 Gyimesi csángók	15:55 Gyimesi csángók
13:05 Köztér	13:20 Vörös Tamás: Bass-	12:30 A Fehérvár Televízió	12:25 Láttál-e már	12:20 A Fehérvár Televízió	16:55 Egy perc retró	15:50 Szabó Gyula-portré
13:40 Illényi Katica és a Budapesti vonósok – 1. rész	17:00 A hét hírei	archívumából	könyvcséppent esőnek?	archívumából	17:00 Híradó	17:00 Híradó
14:25 Honvéd7	17:20 A Fehérvár Televízió	13:00 Képes hírek	13:00 Képes hírek	13:00 Képes hírek	17:20 Bajnokok városa	17:20 Agrárinfó
14:45 Kezdőkör	archívumából	15:40 Géniuszok kézfogója	15:45 Seuso-kedd	15:55 Hangos, színes és büdös	17:45 Hírek	17:50 Hírek
15:35 ARAK AKTIV	17:55 Fehérvári beszélgetések	17:00 Híradó	17:00 Híradó	16:55 Egy perc retró	17:50 Köztér	17:55 Szent László nyomában
16:05 Agrárinfó – ismétlés	– Vakler Lajos vendége	17:20 Együtt magazin	17:20 Paletta	17:00 Híradó	18:25 A Fehérvár Televízió	19:00 Híradó – ismétlés
16:35 Diagnózis	Balsay István	17:45 Hírek	17:50 Hírek	17:20 Betegbarát gyógyítók	19:00 Híradó – ismétlés	19:20 Bazilika 250
17:00 Hírek	18:25 Bakancsban és uszonyban	17:55 Fehérvári beszélgetések	17:55 Fehérvári beszélgetések	– Sági Zoltán	19:50 Hírek – ismétlés	19:50 Hírek – ismétlés
17:05 Sztárportré	a Föld körül – Őrsi	– Vakler Lajos vendége	– Kovács Szilvia vendége	– Léptei nyomában	19:55 Bajnokok városa – ismétlés	19:50 Hírek – ismétlés
17:25 A Fehérvár Televízió	Ferenc világitárása	Laczi Zoltán	Klupács Péter	virágok nyíllanak	20:20 Köztér – ismétlés	19:55 Üzenet a jövőnek
archívumából	19:00 Hírek – ismétlés	18:20 A Fehérvár Televízió	18:25 Honvéd7	17:50 Hírek	20:20 Gyergyószentmiklósi emlék	20:30 Alba Regia kick-off koncert
17:55 Fehérvári beszélgetések	19:20 Sztárportré – ismétlés	archívumából	18:45 Székesfehérvár tele élettél	17:55 Akik császárok	21:25 Kárpátaljai tragédia	22:35 Híradó – ismétlés
– Vakler Lajos vendége	19:25 Együtt – ismétlés	19:00 Híradó – ismétlés	19:00 Híradó – ismétlés	lehetnek volna	22:15 Híradó – ismétlés	22:55 Képes hírek
Bisztrócz Anett	19:50 Hírek – ismétlés	19:20 Együtt – ismétlés	19:20 Kezdőkör	18:55 Egy perc retró – ismétlés	22:25 Képes hírek	
18:25 Bakancsban és uszonyban	19:55 Sztárportré – ismétlés	19:45 Hírek – ismétlés	20:10 Hírek – ismétlés	19:00 Híradó – ismétlés		
a Föld körül – Őrsi	19:55 Fehérvári beszélgetések	19:50 Fehérvári beszélgetések	20:15 Fehérvári beszélgetések	19:20 A Fehérvár Televízió		
Ferenc világitárása	– ismétlés	– ismétlés	– ismétlés	archívumából –		
19:00 Hírek – ismétlés	20:05 Fehérvári beszélgetések	20:20 Akropolisz rallye	20:45 Bogártalálkozó	Feketebalog		
19:05 Sztárportré – ismétlés	20:20 Lúdas Matyi	20:40 Akropolisz rallye	21:15 R-GO-koncert	19:50 Hírek – ismétlés		
19:25 Fehérvári beszélgetések	20:20 Lúdas Matyi	20:40 Akropolisz rallye	22:00 Híradó – ismétlés	19:55 A szeretet dicsérete – 1., 2.		
– ismétlés	20:20 Lúdas Matyi	20:40 Akropolisz rallye	22:00 Híradó – ismétlés	Cseh Tamás-portré		
19:55 Illényi Katica és a Budapesti vonósok – 2. rész	20:20 Lúdas Matyi	20:40 Akropolisz rallye	22:00 Híradó – ismétlés	21:50 Egy perc retró – ismétlés		
20:40 Fa Nándor: Kikötés	20:20 Lúdas Matyi	20:40 Akropolisz rallye	22:00 Híradó – ismétlés	22:05 Gyergyószentmiklósi emlék		
21:40 Mits Jazz Band	20:20 Lúdas Matyi	20:40 Akropolisz rallye	22:00 Híradó – ismétlés	22:15 Híradó – ismétlés		
22:15 Hírek – ismétlés	22:20 A hét hírei – ismétlés	22:10 Híradó – ismétlés	22:20 Képes hírek	22:30 Képes hírek		
22:20 Képes hírek	22:40 Képes hírek	22:30 Képes hírek	22:20 Képes hírek	22:30 Képes hírek		
Kiemelt ajánlatunk: május 26. 17:50 Vakler Lajos vendége Laczi Zoltán						